國家通訊傳播委員會性別平等專案小組108年度第3次會議紀錄

壹、時間：108年 10月31日（星期四）下午4時

貳、地點：交通通訊傳播大樓805會議室

參、主席：陳代理主任委員耀祥                            紀錄：鍾智雯

肆、出、列席人員（詳如簽到表）

伍、主席致詞

陸、確認本小組108年度第2次會議紀錄（如p.1-5附件1）

柒、報告事項：

第1案（人事室提案）

案由：本會性別平等專案小組108年度第2次會議決議（定）事項辦理情形報

告案。

說明：

一、依本會性別平等專案小組97年度第1次會議決議辦理。

二、查前開會議決議略以，請本室於日後辦理本會性別平等專案小組會議時，

將前次會議之決議執行情形追蹤表納入報告案中報告。

三、檢附「本會性別平等專案小組 108年度第2次會議決議（定）事項執行情

形追蹤表」（如p.6-7附件2）1份。

發言紀要：

方委員念萱

一、美國由全國廣告主協會發起之 2020 年前將性別友善形象在廣告中提升

20%，故在臺灣欲提升性別友善，對於廣告主的發起會有較大之動力，爰

建議針對廣告主除辦理講習或互動上能夠更加施力。

二、建議參考各國案例，加強廣告主及廣告商自律規範。

王委員兆慶

一、有關參考英國 108年開始實行的廣告規範，推動國內廣告去除性別刻板印

象，似乎僅見課程訓練，建議能有更多推動作為。

二、建議可運用廣告系、廣告協會及廣告業者等，釐清性別不友善的廣告代理

商、廣告主範圍。

郭委員玲惠

一、推動國內廣告去除性別刻板印象應有規劃，除透過課程瞭解內容外，可參

考英國及美國之廣告規範架構，更進一步規劃逐年之推動計畫。

1

二、參考英國及美國廣告規範與業者協調建立自律公約，設定廣告規範標準讓

業者得自我審查並加以推廣。

洪委員貞玲

一、可搭配本會例行與業者演講或研討會進行宣導，並加強對於一般民眾性平

觀念及教育之宣導。

二、蒐集英國及美國廣告規範與本國現行規範進行分析比較是否有落差，並在

既有作法下與各電視業者更進一步溝通協調與推廣。

鄧委員惟中

建議挑選去除性別刻板印象之廣告作為模範。

蕭委員祈宏

雖無法直接接觸廣告主，建議可透過其他管道，如透過電視台或百大企業篩選

以間接方式接觸廣告主。

決定：

本案追蹤表所列第 1案決議（定）事項解除列管；追蹤表所列第 2案，請蒐集

英國及美國廣告規範與本國現行製播規範進行分析比較，於調整現行製播規範

後再與廣電從業人員溝通，透過間接方式與廣告主聯繫，爰仍予列管。

第2案（人事室提案）

案由：本會性別平等推動計畫（108-111年）院層級議題辦理情形報告案。

說明：

一、依行政院所屬各部會性別平等推動計畫(108至 111 年)編審及推動作業注

意事項辦理。

二、查前開注意事項「伍、性別平等推動計畫辦理情形追蹤」規定略以，相關

部會應配合行政院性別平等會分工小組會議開會時間，於每次開會前 15

日將各項院層級議題之辦理情形提報部會性別平等專案小組討論通過。

三、檢附「本會性別平等推動計畫（108-111年）院層級議題辦理情形」（如

p.8-19附件3）1份。

決定：洽悉，由人事室依規定送交行政院性平處提會報告。

第3案（人事室提案）

案由：本會性別平等推動計畫（108-111年）部會層級議題辦理情形報告案。

說明：

2

 一、依行政院所屬各部會性別平等推動計畫(108 至 111 年)編審及推動作業注

意事項辦理。

 二、查前開注意事項「伍、性別平等推動計畫辦理情形追蹤」規定略以，每項

議題之辦理情形應每年提報部會性別平等專案小組報告1次。

 三、檢附「本會性別平等推動計畫（108-111 年）部會層級議題辦理情形」

（如p.20-22附件4）1份。

發言紀要：

方委員念萱

有關「涉及性別歧視」申訴案之分析，曾有電視臺從業人員提到兒少節目電視

臺內部刻板角色設定，建議業管單位考慮加強監理類似之節目製播對於性別角

色設定之認定，使更能符合性平之觀念。

郭委員玲惠

有關「涉及性別歧視」申訴案之質化分析內容及結果出來前，可納入專家學者

共同檢視，以作為報告參考。

王委員兆慶

建議未來辦訓時能參考性別平等政策綱領，針對廣電媒體從業人員擬定課綱。

洪委員貞玲

具體溝通的議題與教材，可提供相關實際案例供媒體業者參考該如何改進，以

明確界限之劃分。

行政院性平處（書面意見）：

一、有關議題 1「有線電視系統經營者之從業人員參與性別平等教育訓練宣導

課程」：建議將本年提報該會評鑑之有線電視系統經營者家數母數呈現，

並分別呈現各家從業人員參訓涵蓋人數及比率，以利後續追蹤。

二、有關議題 2具體做法「每年於年度傳播監理報告中就涉及性別歧視之申訴

案進行質性分析」，建議參考本年性平業務輔導考核綜合座談委員意見，

說明如下：

(一)查現行「傳播內容申訴網」主要分為「廣播申訴單」及「電視申訴單」，

然廣播申訴單於「申訴人認為不妥之類別」有明列「涉及性別歧視」選項

電視申訴單則無；爰為能周延蒐集民眾意見，建議「電視申訴單」於「申

訴人認為不妥之類別」亦明列「涉及性別歧視」之選項。

(二)建議於撰寫本報告時加強分析涉及性別刻板印象及LGBTIQ之歧視情形，供

未來辦理業者座談會或媒體識讀活動時使用。

3

決定：

1、洽悉。
2、請相關主政單位參採委員發言意見及行政院性平處書面建議修正本會性別

平等推動計畫部會層級議題相關內容。

捌、臨時動議：

洪委員貞玲

一、本會於教育、制度設計、申訴機制或是陞遷等項目上的作為為何？有無建

構性別友善職場環境制度？

二、本會所辦理的性別教育課程內容，同仁參與程度為何？應使同仁瞭解申訴

機制、日常互動及言語界線，以符合性別平等期待。

蕭委員祈宏

建議針對會內性別意識加強及培養，並可提案至本專案小組會議報告。

王委員兆慶

一、建議貴會可針對同仁所參加之性平課程進行檢視，並規劃未來課程可以如

何更加精進。

二、若欲檢視職場中之性別平等，建議可參考臺北市政府之性別平等指標，並

可針對其中之人身安全措施加強檢視。

郭委員玲惠

建議瞭解同仁所受性平教育為何，盤整貴會在軟硬體上之性平意識培力及性別

主流化體制之落實，以及性騷擾事件處理管道及機制完整性。

決定：

請參考委員發言意見，就本會推動性別友善環境情形於下次專案小組會議報告。

玖、散會：下午5時40分。

4

5